[Ioanna …] Dei gratia regina Sicilie et Ierusalem etc., infanta Arago-

num, princepsque Sulmonis etc. universis et singulis presentium seriem in-
specturis tam presentibus quam futuris cum nuper maiestati nostre fuerunt 
exhib[ita ...] quedam capitula et supplicationes | [... univ]ersitatis et homi-
num civitatis nostre Iuvenatii provincie terre Bari quas et que vidimus et 
diligenter legimus illas et illa volentes subditorum nostrorum peticionibus 
benigne annuire […] decretationes in fine unius cuiusque | […] ac conti-
nuari iussimus quorum et quarum per omnia tenor sequitur et est talis: Ca-
pituli, gratie et immunitate quale se domandano da parte de la universita 
et homini de la cita de Iuvenazo per sindici deputati a la clementissima et 
serenissima signora regina Ioanna | [... padron]a et signora de dicta cita et 
homini de quella: In primis, se supplica devotamente ad sua maiesta da 
parte de dicta cita cum sit che la felice et bona memoria de re Fernando 
primo colendissimo, consorte de sua maiesta et d’altri retro passati Principi 
et Ri considerando la devastazione | […] incendii et altre ruyne quale pa-
terno et supportarno in la guerra del Principe de Tarento et de lo duca Io-

–––––––––––––– 

51 Si ringrazia la Direttrice dell’Archivio di Stato di Bari, Dott.ssa Eugenia Vantag-
giato, e il personale dell’annesso Laboratorio di restauro per il celere lavoro di re-

stauro del manoscritto, nonché gli archivisti Dott. Carmela de Santis, Grazia 
Maiorano e Michele Bonserio per la collaborazione prestata. 
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anni et de altri loro adherenti in qual tempo como ad Re clementissimo et 
liberalissimo a li soi vaxalli presertim illis qui bene et fideliter se gesserunt 
pro observatia fydei | […] ser(enissima) corone multi et diversi privilegii, 
gracie, albarani et inmunitate et capituli concese ad questa cita et ad altri 
particulari et p[riv]ati citatini devoti semper de la serenissima casa de A-
ragona et signanter de sua c[lementissima] maiesta como nostra s[ignora 
...] nova [...] per nostro beneficio et singulare | gratia ad nui de laltri 
[ci.]eli per nostra serenissima signora in longo tempo decretata et concessa 
et nel felice advento del catholico signor re, le supradicte gratie forono 
gratis formaliter concesse et reformate, per lo che se supplica humilmente 
et devote ad sua clementissima maiesta quella se digne gratiose, benigne 
acceptare et confirmare | immo in quantum opus est de novo concedere 
tucte gratie et inmunitates antedicte in li nostri supradicti privilegii con-
firmati et concessi et signanter la dohana de questa cita. Placet reginali 
maiestati si et pro ut fuerunt et in presentiarum existunt in poxessione. Item se 
supplica ad sua maiesta che attento nostra cita e povera | et exausta per le 
guerre passate de modo che con difficulta paga uncze vintequattro al capi-
taneo per suo salario et da poco tempo in qua nce havemo havuto lo asses-
sore non obstante che nel tempo de la felice et bona memoria de re Fer-
nando primo et altri successori, mai alcuno cenne foi | per tanto se suppli-
ca quella che de inceps non ne habeamo più da tenere perche non se poria 
l’una et l’altra provisione pagare. Placet reginali maiestati. Item se supplica 
ad sua maiesta cum sit che multi et diversi citatini nostri se trovano inplexi 
et inlaqueati ad debiti de iudei i quali debiti de iudei sonno stati contracti | 
da tredici anni indrieto a loro usure et inextimabili dampni per quali han-
no patuto et pateno de continuo pagando usura de usura et altri excessivi 
dampni et pagamenti ad quella li piaccia et se digne supradicte scripture et 
instrumenti de iudei siano inrrite annullate et cassate acteso li excessivi 
retardi | et hutile hanno havuti et extracto da ipsi. Reginalis maiestas, opor-
tune providebit. Item se supplica ad sua maiesta clementissima attento uno 
nomine Baldaxar de Barisano per multi anni acceptato per nostro citatino 
el quale certe a benche cristiano novello se adomanda tantum sua vita fa 
tanto morigerata, honesta | et devota ad tucti officii religiosi et observantie 
de la Sancta Ecclesia et nostra fide che certo se po dire lui vivere da bono 
cristiano [...] sua famiglia, et abenche povero et mendico sia per lo sac-
chegio pattectoro in Trano, nihilominus mai per ipso ne per sua opera se 
commese cosa fora de lege ne | dal civile et politico vivere per che se sup-
plica ad sua maiesta clementissima quella se digne farelo vivere et condur-
re sua vita una con nui in la cita attento che ipso poveromo serve a questa 
morigeratamente cum benevolentia de li citatini de essa cita, et quando 
alcuna volta se pate de grano orgio et altre cose pertinenti | a la grassa de 
dicta cita ed benche ipso el modo et faculta non habea compararle tamen 
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per sue lictere et sollicitudini non mancha so[llicit]are et provocare li mer-
canti in Iuvenazo con dicte victuaglie de sorte che piu et diverse volte ad 
noi ne e stato multo profiguo et utile non cessando supplicare ad sua beni-
gna | maiesta che reservandose el dicto Baldaxsaro et sua famiglia cum 
gratia de sua maiesta in Iuvenazo per nostro citatino lla se habia ad vivere 
pacifice et quiete senza inpedimento et molestia alcuna daltri commissarii 
che nce venessero, quali commissari fossero delegati quomodocumque et 
qualitercumque | per intendere et investigare tal nome de cristiano novello, 
quale investigatione et intelligentia certo seria soperchio al dicto Baldaxsa-
ro cum sit che ipso et li soi sonno stati boni et perfecti cristiani da quattro-
cento anni in qua per lo tempo arrieto non se recorda memoria in contra-
rio lo che generasse | umbreza et suspictione alcuna circa optima et perfec-
ta fede como fa al presente se monstra et sen trova. Placet quoad eaque ad 
reginalem maiestatem et eius iurisdictionem pertinent et spectant. Item se sup-
plica ad sua clementissima maiesta como in li tempi retropassati essendo la 
turbolentia et exagitatione de le | guerre ad eo quod sine lege unicumque 
licitum erit vivere viro nomine Cola de mastro Fumayo nostro concive per 
propria o altra sedata causa quale noi non sapemo ne potemo deponere et 
descrivere dette una cortellata ad uno nomine Muzuriello Spinello de que-
sta sua cita et havendose per multi et varii citatini | recercato ponere silen-
tio in questo tra loro bona et certa et oportuna concordia in pace per la 
gratia de Dio inmortale questo erit exequito si per l’ordine et interpositione 
de li excellenti signori conmissari del catholico signore Re et de sua cle-
mentissima maiesta si ancora per la adiunctione et bona opera de multi | 
citatini como e dicto la causa e reducta in bono termine in pace et concor-
dia non senza sua disfatione et ruyna de la sua propria persona et facultate 
ad eo che lo sopradicto Muzulo ha perdonato et rimisso omne iniuria et 
offensione fosse stata fatta in la sua persona per lo antedicto Cola se como, 
| consta et se demonstra per publico documento. Et certo se expone et sup-
plica sua maiesta clementissima che de po facta dicta concordia la cita nce 
sta multo contenta resta solumodo havere la gratia di vostra serenissima 
maiesta et ordinare sia fatta gratia et remissione al predetto Cola de la an-
tedicta offensione et sanguinis effusione | presertim cum pars adversa ut 
iam dictum est peperiri et nce concordata et satisfacta et in complimento 
non manca altro excepto lo vivo […] de gratia de sua maiesta. Placet regi-
nali maiestati. Item se supplica ad sua maiesta cum sit che la universita de 
Iuvenazo e stata in poxessione de le chiave de la porta | tempore 
p[reterito] et tenerle el suo homo deputato in quello officio per la commo-
dita de lo uscir et de lo intrare in ditta cita in tucte le hore disposte et con-
grue piaccia a quella de grazia speciale concedere dicte chiave in dicto 
tempore pacis. Placet reginali maiestati, si et pro ut fuerunt et in presentiarum 
existunt | in poxessione. Item se supplica ad sua maiesta attento la universita 
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essere stata in poxesione de certa industria et servitu personale vulgariter 
nominata inquognonatura quale have per sua mercede grano uno per botte 
quello tale che la administra et adopera piaccia ad sua benigna maiesta 
concederle | attento la universita predicta essere stata de continuo in poxe-
sione. Placet reginali maiestati si et pro ut fuerunt et in presentiarum existunt in 
poxesione. Item se supplica ad ad sua maiesta clementissima che li piaccia 
et se digne de spetiale gratia providere de uno officiale per lo anno futuro 
sia persona integra et iustificata | si como e lo solito de sua maiesta. Placet 
reginali maiestati. Item humiliter et devote se suplica ad quella se digne ac-
ceptare nostro presentato licet el presentato sia indegno ad tanta maiesta 
quello non ratione presentationis sed ratione devotionis presentantium 
quale presente ascende a la summa de ducati cento sexanta de moneta | da 
darse et assignarse effectualmente in nativitate Domini nostri Iesu Christi 
proxima ventura et de questo havemo data instructione a li nostri sindici 
destinati ad vostra clementissima maiesta che nomine totius universitatis 
possano cautelare la corte overo qualsevoglia altro de quella de dicta 
summa, supplicando como e detto de supra | se digne dicto dono de gratia 
acceptarelo quale ad vostra maiesta et nullo et ad nostra devotione e poco 
si la egesta e poverta nostra non nce inpedesse ad quello che lo nostro o-
bligo et continui benefici nce invitano recercano et commandano. Placet 
reginali maiestati. Expedita fuerunt presentia capitula per serenissimam | 
dominam Reginam in Castello Capuani civitatis Neapoli ii° augusti 
m°cccccvii°. La triste reyna. Domina Regina, mandavit mihi Antonio Phio-
do, Alfonsus Sanchez, Ioannes Ungarus rationalis. Quamobrem volentes 
quod preinserta Capitula et omnia et singula in eis contenta sine violatione 
serventur et exequan/tur iuxta nostras decretationes et responsiones in fine 
uniuscuiusque illorum insertas appositas et contentas tenore presentium de 
certa nostra scientia dicimus, committimus et mandamus officialibus om-
nibus et quibusvis universitatibus, hominibus et subditis nostris maioribus 
et minoribus quocumque nomine nuncupatis | officio et autoritate et pote-
state fungentibus constitutis et constituendis presentibus et futuris quate-
nus forma et tenore dictorum preinsertorum capitulorum per eos et unum-
quemque ipsorum servatis illum et illam dicte universitati et hominibus 
dicte civitatis Iuvenatii servent ad unguem et servari facere iuxta presen-
tium | seriem et tenorem pleniorem et contrarium non facient per quanto 
gratiam nostram caram habeant et penam ducatorum mille cupiunt evitare 
in quorum fidem presentes fieri iubsimus nostro sigillo munitas. Date in 
Castello Capuani civitatis Neapoli die iii° augusti m°cccccvii°. Reina Iohan-
na. |